
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

JEAN CARLOS DE VASCONCELOS 23/12/2023 A 01/02/2024
JESSICA DO ROSARIO SILVA GUIMARAES 23/12/2023 A 01/02/2024

JOSE ALBERTO OLIVEIRA ASSUNÇÃO 23/12/2023 A 01/02/2024
JULIANA DE SOUSA FIGUEIREDO 23/12/2023 A 01/02/2024

LENA ANDREA LOUREIRO DE SOUSA FERREIRA 23/12/2023 A 01/02/2024
LORENA SARRAF LAMBERG 23/12/2023 A 01/02/2024

LUCAS DOS SANTOS FURTADO 23/12/2023 A 01/02/2024
MARCIA GABRIEL CONTRERA 23/12/2023 A 01/02/2024
MARIO ELIAS MAFRA RAMOS 23/12/2023 A 01/02/2024

MATHEUS HENRIQUE SILVA CANDEIAS 23/12/2023 A 01/02/2024
MAURO ROBERTO RODRIGUES LOBATO 23/12/2023 A 01/02/2024

MAYRO SARAIVA DA SILVA 23/12/2023 A 01/02/2024
SANDRA SHIRLEY DUARTE SIQUEIRA 23/12/2023 A 01/02/2024

WELLANY RIBEIRO COSTA ALVES 23/12/2023 A 01/02/2024

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 21 de dezembro de 2023.
CORDENADOR
Victor Orengel Dias

Protocolo: 1026149
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.200, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Designar os colaboradores CARLOS JÚNIOR COSTA MACIEL Analista 
de Suporte, Gerente de Divisão, matrícula 8084671, como gestor titular e 
EDINAMAR ANDRADE CORREA, Assistente Técnico de Informática, matrícula 
3252523, como gestor suplente, para acompanharem e fiscalizarem 
a execução do serviço objeto do contrato. CONTRATO Nº. 028/2023 – 
PRODEPA e CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – aquisição de 
equipamentos e licenças para expansão da solução de hiperconvegência 
NUTANIX, em produção na PRODEPA, com serviços de instalação e suporte 
técnico – Processo n° 2023/1299145. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
18 de dezembro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY-
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1026386
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2018 
- PARTES: REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA – RNP / PRODE-
PA / SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET - OBJETO: Do Prazo, para 
prorrogar a vigência - DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023 - VIGÊNCIA : 
17/12/2023 à 16/06/2024 – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1025861
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405/2023 – SEEL
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 2006 e 
com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 61 da 
Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sr.ª Angélica Cristina Ortiz Elmescany, matricula nº 
54185870/4, para exercer a função de Gestora do Termo de Fomento nº 
053/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO AVANTE ESPORTE, refe-
rente ao processo n° 2023/723659.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1026236

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata ao 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2022-SEEL, Protocolo nº 
1025755, publicada no DOE nº 35.654, de 21 de dezembro de 2023, a qual 
altera a Categoria da Publicação.
Onde se lê:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se:
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1026112

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 53/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 61/2023
PROCESSO Nº 2023/723659
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 61/2023 tem por objeto a celebração de parceria através de termo de 
fomento para execução do “PROJETO CIRCUITO REGIONAL DE BOXE AMADOR”.
ASSINATURA: 20/12/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 15 de fevereiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática : 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 292681
PI: 23DEMP00404
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO AVANTE ESPORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 23.389.856/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1026105
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
inscrita no CNPJ sob o n° 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: Subsidiar a contratação da Organização Social Pará 2000, 
associação privada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com 
o Governo do Pará através desta Secretaria de Turismo, com o escopo de 
promover a locação de espaço e a administração do evento RÉVEILLON ES-
TAÇÃO DAS DOCAS 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.155.021,00 (um milhão, cento e cinquenta e cinco 
mil e vinte e um reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico 
à Estruturação de Produtos Turísticos, Elemento de despesa: 339039 (Pes-
soa Jurídica), Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
FORO: Belém–Estado do Pará.
DATA: 21/12/2023
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1026205
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. Lucas Vieira Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo, resol-
ve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 011/2023 para subsidiar a 
contratação da Organização Social Pará 2000, associação privada sem fins 
lucrativos que possui contrato de gestão com o Governo do Pará através desta 
Secretaria de Turismo, com o escopo de promover a locação de espaço e a ad-
ministração do evento RÉVEILLON ESTAÇÃO DAS DOCAS 2023.
Valor: R$ 1.155,021,00 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil e vinte e um reais).
Belém (PA), 21/12/2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 1026207


